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1. PREMESSA 

INTRODUZIONE ALL'ANALISI CONDOTTA PER LA SCELTA DEI RECETTORI SENSIBILI 

NELL'AREA D'IMPIANTO 

 
I fabbricati rientranti nell'area di impianto sono stati censiti consultando le cartografie catastali, i CTR, 

le tavole IGM in scala 1:25.000.  

Successivamente è stata condotta una campagna di rilevazioni in sito per la verifica delle reali 

condizioni dei fabbricati precedentemente individuati “su carta”. Tale analisi è stata estesa ai 

potenziali recettori distanti fino a 1000 metri dall'aerogeneratori di progetto. 

Da tale studio si è evinto che parte dei fabbricati individuati sono risultati ruderi, altri adibiti a ricovero 

di mezzi ed attrezzi agricoli oppure depositi. Per le modalità di analisi, di studio e di scelta di tali 

recettori, oltre al presente elaborato, si faccia riferimento agli elaborati: 

 

 Planimetria su C.T.R. e ortofoto contenente l'individuazione dei fabbricati desunti da 

cartografie (1478-PD_A_SIA06.IR.01_TAV_r00); 

 Individuazione su planimetria catastale di tutti i fabbricati desunti da cartografie (1478-

PD_A_SIA06.IR.02_TAV_r00); 

 Planimetria con l'individuazione delle curve isolivello cumulative estese ad un buffer di 3 km 

dall'impianto (1478-PD_A_SIA06.IR.04_TAV_r00). 

 
I criteri per la definizione delle caratteristiche che debbano avere i fabbricati per essere considerati 

recettori e la distanza minima che si deve rispettare per essi sono riportati nelle linee guida nazionali 

per l'autorizzazione alla costruzione e all'esercizio di impianti di produzione di elettricità da fonti 

rinnovabili (pubblicate nella G.U. del 18/09/2010). 

Le linee Guida nazionali prescrivono come misura di mitigazione una distanza minima di ciascun 

aerogeneratore da unità abitative munite delle caratteristiche di abitabilità, regolarmente censite e 

stabilmente abitate, non inferiore ai 200 m (rif. lettera a) del punto 5.3 dell'allegato 4 delle linee guida).  

Inoltre, come recettori sono state considerate anche le strutte accatastate come "abitazioni" (categorie 

catastali da A/1 ad A8; Fabbricato Rurale) che attualmente non sono abitate o stabilmente abitate. 

 
UNI11143-1:2005 Punto 3.1 Termini e definizioni di carattere generale 

 
Area d'influenza: Porzione o porzioni di territorio in cui la realizzazione di una nuova opera, o di 

modifiche a un opera esistente, potrebbe determinare una variazione significativa dei livelli di rumore 

ambientale, rispetto alla situazione ante-operam. 

Nota: Nel caso dei parchi eolici l'area d'influenza è individuata dal tecnico sulla base dei seguenti 

elementi: 
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classificazione acustica della zona, morfologia del territorio, presenza di recettori, eventuali 

regolamentazioni regionali e nazionali, presenza di altre sorgenti. Si suggerisce comunque di 

considerare un'area il cui perimetro dista dai singoli aerogeneratori almeno 1000 m. 

Per il cavo MT/AT e per la stazione elettrica è stato considerato un buffer di 200 m all'interno del quale 

è ricompresa la cosiddetta DPA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 

FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI 

 

Codice 

Data creazione 

Data ultima modif. 

Revisione 

Pagina 

 
1478-PD_A_SIA06.IR.03_TAV_r00 

10/01/2022 

10/01/2022 

00 

4 di 28 

 

 

TEN Project 

Sede legale ed operativa: Via A. De Gasperi 61 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) - Sede Operativa: Via Alfonso La Cava 114 - 71036 Lucera (FG) 

4 

2. TABELLA RIASSUNTIVA DEI FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI NEL BUFFER DI 1000 m DAGLI AEROGENERATORI  

Elenco fabbricati nel buffer di 1000 m dagli aerogeneratori  

DESCRIZIONE  COMUNE FOGLIO PARTICELLA CATEGORIA CATASTALE  

F1 Casamassima 16 86 C2 

F2 Casamassima 16 67 D7 

F3 Casamassima 27 17 C2 

F4 Casamassima 28 206 D10 

F5 Casamassima 34 98 D1-C2 

F6 Casamassima 34 89 C2 

F7 Casamassima 34 92 C2 

F8 Casamassima 34 93 D1 

F10 Casamassima 34 5 F2-D10 

F11 Rutigliano 40 795 ULIVETO 

F12 Rutigliano 40 269 C2 

F13 Rutigliano 40 254 C2 

F14 Rutigliano 40 26 vigneto uva tavola 

F15 Rutigliano 40 267 C2 

F16 Rutigliano 40 265 C2 

F18 Rutigliano 41 39-48 Fabb rurale - fabb diruto 

F19 - F20 Rutigliano 41 40-41-42 fabb diruto 

F21 Turi 5 371 seminativo 

F22 Turi 5 368 C2 

F23 Turi 5 363 C2 

F24 Rutigliano 40 271 D1-C2 

F25 Rutigliano 37 174 C2 

F26 Turi 
5 
  

67 fabb diruto 

273 SEM ARBOR  

F28 Turi 5 373 F2 

F29 Turi 6 809 C2 

F30 Rutigliano 41 61 F2 

F31 Rutigliano 41 167 vigneto uva tavola 

F32 Casamassima 34 75 C2 

F33 Turi 1 314 D1 

F34a Rutigliano 40 273 C2 

F34 Rutigliano 40 274 C2 – D1 

F35 Casamassima 35 220 COSTR NO AB  

F36 Casamassima 35 274 C2 

F37 Casamassima 35 182 vigneto uva tavola 

F38 Casamassima 35 188 uliveto-seminativo  

F39 Turi 1 141 vigneto uva tavola 
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F41 Turi 6 799 C2 

F42 Turi 6 99 uliveto 

F43 Turi 1 106 orto 

F44 Turi 5 333 D1 

F45 Turi 1 69 uliveto 

F46 Turi 5 370 C2 
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3. RICERCHE CATASTALI E FOTO DEI FABBRICATI ESCLUSI NEL BUFFER 

DI 1000 m DAGLI AEROGENERATORI 

 

F01 - FOGLIO 16 P 86 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F02 - FOGLIO 16 P 67 CAT: D7 

Nota: Fabbricato costruito per le speciali esigenze di un’attività industriale – Capannone  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 

FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI 

 

Codice 

Data creazione 

Data ultima modif. 

Revisione 

Pagina 

 
1478-PD_A_SIA06.IR.03_TAV_r00 

10/01/2022 

10/01/2022 

00 

8 di 28 

 

 

TEN Project 

Sede legale ed operativa: Via A. De Gasperi 61 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) - Sede Operativa: Via Alfonso La Cava 114 - 71036 Lucera (FG) 

8 

F03 - FOGLIO 27 P 17 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F04 - FOGLIO 28 P 206 CAT: D10 

Nota: Fabbricati per funzioni produttive connesse alle attività agricole 
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F05 - FOGLIO 34 P 98 CAT: D1 – C2 

Nota: il fabbricato è un opificio con annesso magazzino 
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F06 - FOGLIO 34 P 89 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F07 - FOGLIO 34 P 92 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F08 - FOGLIO 34 P 93 CAT: D1 

Nota: Il fabbricato è capannone per uso agricolo - opificio 
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F10 - FOGLIO 34 P 5 CAT: F2 - D10 

Nota: Parte del fabbricato è stato dichiarato Collabente* ossia come fabbricato per cui sono venute a 
mancare le caratteristiche di redditività.  
La restante porzione e fabbricati per funzioni produttive connesse alle attività agricole. 

*Un fabbricato si caratterizza come Collabente quando non abitabile o non agibile e comunque di fatto 

non utilizzabile, a causa di dissesti statici, di fatiscenza o inesistenza di elementi strutturali e 

impiantistici. 
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F11 - FOGLIO 40 P 795 CAT: ULIVETO 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Rutigliano (BA)  
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F12 - FOGLIO 40 P 269 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F13 - FOGLIO 40 P 254 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F14 - FOGLIO 40 P 26 CAT: VIGN UVA TAV 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Rutigliano (BA)  
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F15 - FOGLIO 40 P 267 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F16 - FOGLIO 40 P 265 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F18 - FOGLIO 41 P 39 - 48 CAT: FABB RURALE – FABB DIRUTO 

Nota: il fabbricato è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Rutigliano (BA) come FABB 
RURALE e FABB DIRUTO; da indagine condotta in sito non risulta abitato, ma in condizioni di 
abbandono  
  

 
 

 
 
 

F18 
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F19 – F20 - FOGLIO 41 P 40 – 41 - 42 CAT: FABB DIRUTO 

Nota: Parte del fabbricato è stato dichiarato FABB DIRUTO* ossia come fabbricato per cui sono 
venute a mancare le caratteristiche di redditività. 
 
*Un fabbricato si caratterizza come Collabente quando non abitabile o non agibile e comunque di fatto 

non utilizzabile, a causa di dissesti statici, di fatiscenza o inesistenza di elementi strutturali e 

impiantistici. 

 
 

 
 

F19

 

F20 
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F21 - FOGLIO 5 P 371 CAT: SEMINATIVO 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Rutigliano (BA) 
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F22 - FOGLIO 5 P 368 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F23 - FOGLIO 5 P 363 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F24 - FOGLIO 40 P 271 CAT: D1 - C2  

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli e opificio  
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F25 - FOGLIO 37 P 174 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F26 - FOGLIO 5 P 67 – 273 CAT: FABB DIRUTO – SEM ARBOR 

Nota: Parte del fabbricato è stato dichiarato FABB DIRUTO* ossia come fabbricato per cui sono 
venute a mancare le caratteristiche di redditivita, la restante porzione e SEM AERBOR. 
 
*Un fabbricato si caratterizza come FABB DIRUTO quando non abitabile o non agibile e comunque di 

fatto non utilizzabile, a causa di dissesti statici, di fatiscenza o inesistenza di elementi strutturali e 

impiantistici. 
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F28 - FOGLIO 5 P 373 CAT: F2  
Nota: Parte del fabbricato è stato dichiarato Collabente* ossia come fabbricato per cui sono venute a 
mancare le caratteristiche di redditività. 
 
*Un fabbricato si caratterizza come Collabente quando non abitabile o non agibile e comunque di fatto 

non utilizzabile, a causa di dissesti statici, di fatiscenza o inesistenza di elementi strutturali e 

impiantistici. 
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F29 - FOGLIO 6 P 809 CAT: C2  

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F30 - FOGLIO 41 P 61 CAT: F2  

Nota: Parte del fabbricato è stato dichiarato Collabente* ossia come fabbricato per cui sono venute a 
mancare le caratteristiche di redditività. 
 
*Un fabbricato si caratterizza come Collabente quando non abitabile o non agibile e comunque di fatto 

non utilizzabile, a causa di dissesti statici, di fatiscenza o inesistenza di elementi strutturali e 

impiantistici. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 

FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI 

 

Codice 

Data creazione 

Data ultima modif. 

Revisione 

Pagina 

 
1478-PD_A_SIA06.IR.03_TAV_r00 

10/01/2022 

10/01/2022 

00 

34 di 28 

 

 

TEN Project 

Sede legale ed operativa: Via A. De Gasperi 61 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) - Sede Operativa: Via Alfonso La Cava 114 - 71036 Lucera (FG) 

34 

F31 - FOGLIO 41 P 167 CAT: VIGN UVA TAV 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Rutigliano (BA)  
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F32 - FOGLIO 34 P 75 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F33 - FOGLIO 34 P 75 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F34a - FOGLIO 40 P 273 CAT: C2 – D1 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli e opificio a servizio distribuzione elettrica 
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F34 - FOGLIO 40 P 273 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F35 - FOGLIO 35 P 220 CAT: COSTR NO AB  

Nota: Parte del fabbricato è stato dichiarato COST NO AB* ossia come fabbricato per cui sono venute 
a mancare le caratteristiche di redditività 
 
*Un fabbricato si caratterizza come COSTR NO AB quando non abitabile o non agibile e comunque di 
fatto non utilizzabile, a causa di dissesti statici, di fatiscenza o inesistenza di elementi strutturali e 
impiantistici. 
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F36 - FOGLIO 36 P 274 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F37 - FOGLIO 35 P 182 CAT: VIGNETO UVA DA TAV 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Rutigliano (BA)  
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F38 - FOGLIO 35 P 188 CAT: ULIVETO - SEM 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Rutigliano (BA)  
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F39 - FOGLIO 1 P 141 CAT: VIGNETO UVA DA TAV 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Turi (BA)  
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F41 - FOGLIO 6 P 799 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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F42 - FOGLIO 6 P 99 CAT: Uliveto 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Turi (BA)  
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F43 - FOGLIO 1 P 106 CAT: ULIVETO - VIGNETO 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Turi (BA)  
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F44 - FOGLIO 5 P 333 CAT: D1 

Nota: Il fabbricato è un opificio agricolo 
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F45 - FOGLIO 1 P 69 CAT: ULIVETO 

Nota: Il fabbricato non è inscritto nel N.C.E.U. sezione fabbricati del comune di Turi (BA)  
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F46 - FOGLIO 5 P 370 CAT: C2 

Nota: Il fabbricato è un deposito per ricovero mezzi agricoli 
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4. TABELLA RIASSUNTIVA DEI FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI NEL BUFFER DI 200 m DAL CAVO MT/AT  

 

Elenco fabbricati nel buffer di 200 m dal cavo MT/AT 

DESCRIZIONE  COMUNE FOGLIO PARTICELLA CATEGORIA CATASTALE  

F47 Casamassima 35 25 D10-D1 

F48 Casamassima 46 204 C2 

F49 Casamassima 46 187 ULIVETO 

F50 Casamassima 35 286 F3 

F51 Casamassima 35 287 C6 

F52 Casamassima 46 159 F3 

F53 Casamassima 35 154 C2 

F54 Casamassima 35 216 C2 

F55 Casamassima 32 278 D10 

F56 Casamassima 46 10 AREA RURALE 

F57 Casamassima 32 142 COSTR NO AB  

F58 Casamassima 46 188 ULIVETO 

F59 Casamassima 32 275 C2  

F60 Casamassima 32 247 D7 

F60 Casamassima 42 879 F2 

F61 Casamassima 43 650 D1 

F62 Casamassima 42 857 D1 

F63 Casamassima 43 659 F2 

F64 Casamassima 43 521 SEM IRR - ULIVETO 

F65 Casamassima 43 59 ULIVETO 

F66 Casamassima 43 61 SEM IRR - ULIVETO - VIGNETO  

F67 Casamassima 43 83 VIGNETO  

F68 Casamassima 43 639 C2 

F69 Casamassima 43 229 ULIVETO 

F70 Casamassima 43 257 ULIVETO 

F71 Casamassima 43 
267 ULIVETO - FRUTTETO 

331 ULIVETO - FRUTTETO 
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F72 Casamassima 44 7 ULIVETO 

F73 Casamassima 43 656 D1 

F74 Casamassima 43 656 D1 

F75 Casamassima 52 275 D7 

F76 Casamassima 52 276 D7 

F77 Casamassima 52 296 C2 

F78 Casamassima 52 278 C2 

F79 Casamassima 51 406 C2 

F80 Casamassima 51 77 MANDORLETO - ULIVETO  

F81 Casamassima 51 307 D1-D1 

F82 
Casamassima 

50 2 C2 

F83   107 F2-C6 

F84 
Casamassima 

48 33 COSTR NO AB  

F85   34 COSTR NO AB  

F86 Casamassima 49 198 F2 

F87 Casamassima 48 79 PASCOLO  
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F47 - FOGLIO 35 P 25 CAT: D10 – D1 

 
 
F48 - FOGLIO 46 P 204 CAT: C2 

 
 
F49 - FOGLIO 46 P 187 CAT: ULIVETO 
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F50 - FOGLIO 35 P 286 CAT: C6 

 
 
F51 - FOGLIO 35 P 287 CAT: C6 

 
 
F52 - FOGLIO 35 P 159 CAT: F3 
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F53 - FOGLIO 35 P 154 CAT: C2 

 
 
F54 - FOGLIO 35 P 216 CAT: C2 

 
 

F55 - FOGLIO 32 P 278 CAT: D10 
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F56 - FOGLIO 46 P 188 CAT: AREA RURALE  

 
 
F57 - FOGLIO 32 P 142 CAT: COSTR NO AB   

 
 
F58 - FOGLIO 46 P 188 CAT: ULIVETO   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 

FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI 

 

Codice 

Data creazione 

Data ultima modif. 

Revisione 

Pagina 

 
1478-PD_A_SIA06.IR.03_TAV_r00 

10/01/2022 

10/01/2022 

00 

56 di 28 

 

 

TEN Project 

Sede legale ed operativa: Via A. De Gasperi 61 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) - Sede Operativa: Via Alfonso La Cava 114 - 71036 Lucera (FG) 

56 

F59 - FOGLIO 32 P 275 CAT: C2   

 
 
F60 - FOGLIO 32 P 275 CAT: C2   

 
F60 - FOGLIO 42 P 879 CAT: F2   

 
 
 
 
 
 
 



 

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 

FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI 

 

Codice 

Data creazione 

Data ultima modif. 

Revisione 

Pagina 

 
1478-PD_A_SIA06.IR.03_TAV_r00 

10/01/2022 

10/01/2022 

00 

57 di 28 

 

 

TEN Project 

Sede legale ed operativa: Via A. De Gasperi 61 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) - Sede Operativa: Via Alfonso La Cava 114 - 71036 Lucera (FG) 

57 

F61 - FOGLIO 43 P 650 CAT: D1   

 
 
F62 - FOGLIO 42 P 857 CAT: D1   

 
F63 - FOGLIO 43 P 659 CAT: F2  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 

FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI 

 

Codice 

Data creazione 

Data ultima modif. 

Revisione 

Pagina 

 
1478-PD_A_SIA06.IR.03_TAV_r00 

10/01/2022 

10/01/2022 

00 

58 di 28 

 

 

TEN Project 

Sede legale ed operativa: Via A. De Gasperi 61 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) - Sede Operativa: Via Alfonso La Cava 114 - 71036 Lucera (FG) 

58 

F64 - FOGLIO 43 P 521 CAT: SEM IRR - ULIVETO  

 
 

F65 - FOGLIO 43 P 59 CAT: ULIVETO  

 
 
 
F66 - FOGLIO 43 P 61 CAT: SEM IRR – ULIVETO - VIGNETO  
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F67 - FOGLIO 43 P 83 CAT: VIGNETO  

 
 
F68- FOGLIO 43 P 639 CAT: C2  

 
 
F69 - FOGLIO 43 P 229 CAT: ULIVETO 
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F70 - FOGLIO 43 P 257 CAT: ULIVETO 

 
 
F71 - FOGLIO 43 P 267 - 331 CAT: ULIVETO - FRUTTETO 
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F72 - FOGLIO 44 P 7 CAT: ULIVETO 

 
 
F73 – F74 - FOGLIO 43 P 656 CAT: D1 

 
 
F75 - FOGLIO 52 P 275 CAT: D7 
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F76 - FOGLIO 52 P 276 CAT: D7 

 
 
F77 - FOGLIO 52 P 276 CAT: C2 

 
 
F78 - FOGLIO 52 P 278 CAT: C2 
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F79 - FOGLIO 51 P 406 CAT: C2 

 
 
F80 - FOGLIO 51 P 77 CAT: MANDORLETO – ULIVETO  

 
 
F81 - FOGLIO 51 P 307 CAT: D1  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 DOCUMENTAZIONE RELATIVA AI 

FABBRICATI NON CONSIDERATI 

RECETTORI 

 

Codice 

Data creazione 

Data ultima modif. 

Revisione 

Pagina 

 
1478-PD_A_SIA06.IR.03_TAV_r00 

10/01/2022 

10/01/2022 

00 

64 di 28 

 

 

TEN Project 

Sede legale ed operativa: Via A. De Gasperi 61 - 82018 San Giorgio del Sannio (BN) - Sede Operativa: Via Alfonso La Cava 114 - 71036 Lucera (FG) 

64 

F82 – F83 - FOGLIO 50 P 2 - 107 CAT: C2 – F2/C6  

 
 

 
F84 – F85 - FOGLIO 48 P 33 – 34 CAT: COSTR NO AB   
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F86 - FOGLIO 49 P 198 – 34 CAT: F2   

 
 
F87 - FOGLIO 48 P 79 – 34 CAT: PASCOLO 
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